
Základním tématem práce je „Komunitní plánování“. Tento pojem k nám byl zaveden koncem
devadesátých let minulého století v souvislosti s hledáním nových forem zajišťování a rozvoje
sociálních služeb a s pomocí zahraničních partnerů při transformaci naší společnosti po roce 1989.
Jedná se o poněkud módní pojem, jehož obsah je většinově interpretován jako metoda plánování
rozvoje obcí za účasti komunity a pro komunitu. Na komunitní plánování je však možné nahlížet i jako
na přirozenou součást rozvoje komunity, jejího komunitního kapitálu a jeho užití ve prospěch členů
dané komunity. Tento druhý přístup je však zatím v počátečních fázích svého rozvoje. Je to
způsobeno tím, že výzkum a znalosti psychologických a sociologických principů vytváření komunit se
zatím nedostal na úroveň, která by umožnila jejich pragmatické využití při řešení společenských
problémů. Je však velmi pravděpodobné, že v této oblasti dojde brzy k akceleraci – mimo jiné i
z důvodů potřeby porozumění nově vznikajícím komunitám (například formy facebooku), eskalací
problémů při soužití různých etnik (násilnosti ve Francii) a podobně.


